iri? si respondeat, num
- quam sibi venisse in mentem, alias nos-  
voluisse communicare, res falsa est; se-  
cus si fuerit anxius post, & ante S. Com-  
munionem. **Vide p. 1. §. 2. q. 17. n. 34.**
- 117 Quæres 13. Quid agendum, dum rudis vel ruficus tantum confitetur peccatum in genere, quod Deum non raro offendit; aut, si dicat, peccavi sapienter, nullum sic peccatum grave? **R.** Cum P. Gobat tr. 6. n. 479. & P. Lohner n. 76. si miles confessiones sufficere in casu nece-  
ssitatis extremae, aut præcepti urgentis ad confessionem, faltem si nullum pecca-  
tum in specie infinita occurrat; illud enim occursens omnino confitendum effici-  
ta omnes. Si autem occurrat veniale, P. Suarez, & alii contra P. Gob. censem, illud esse necessario confitendum, aut fal-  
tem mortale, alias jam confessum, ne abso-  
lutio exponatur periculo nullitatis.
- Quæres 14. Quid confessarius ab ho-  
mine rudi, & rufico nullum omnino pec-  
catum, nec mortale, nec veniale possit  
extorquere? **R.** Cum P. Gobat tr. 6. n. 479.  
& P. Lohner, absolvit tamen posse, ac de-  
bere modo dicat, se peccatorum, & dolore,  
cum censetur impotens ad peccata in  
specie confitenda, ac proin absolvit de-  
bet, sicut moribundus, qui tantum per  
signa in communis se accusat. Communi-  
niter tamen talis querendus est, & ur-  
gendus, ut explicet aliquod peccatum ex  
jam confessis, & olim in pauperita factum, &  
interrogetur, an de hoc se iterum accusare velit,  
ac doleat &c. vel ut P. Gob. tr. 7. c. 9. n. 43. o.  
sit; cum certum sit, eos multum venia-  
liter peccasse, & tamen tam incurios vi-  
xisse, ut ad hæc non attenderint, inter-  
rogandi sunt, an non de hac ipsa incuria  
(qua utique jam continet aliquam culpm) se  
accusare velint, atque doleant? & sic  
semper habetur materia certa.
- Quæres 15. An rufici male confitentes  
sive specie & numero, non tantum examinandi sint juxta dicta p. 1. §. 2. q. 6. n. 13. sed etiam interroganti, an bacillus ita solitus sunt  
confiteri? **R.** Confessariis posse præsumere, Confessarios priores jam satisfecisse  
suo officio ex dictis p. 1. §. 2. q. 16. n. 33.
- Quæres 16. An rufici sacrilegio haæc-  
enus confessi statim à Confessario examinandi,  
& velut è stapede absolvendi? **R.** Cum P. Gobat affirmative ex dictis supra p. 1.  
§. 2. ques. 13. n. 26.
- Quæres 17. Quid circa exhortationem,  
& injungendam penitentiam in ruficis ob-  
servandum? **R.** Cum P. Lohner, Exhortationem non debere esse longiore, sed  
ex motivis communibus, scilicet ex timore  
poenæ infernalis, vel temporalis, seu in  
bonis corporis, seu in bonis fortune infligende &c. subinde informari possunt  
facien-

facienda bona intentione in labore suo. Peccnitentia debet consistere in *precibus* ut plurimum, & quidem talibus quas *flam* recitare possunt, vel proximo die festo. Interdum poterit esse *confesso* ad certum *scelum*, frequentatio concionis, rosarii &c. Si graviora attulerint peccata, imponatur ad *minimam* recitatio rosarii, ne ex levitate penitentiae de suis delictis leve iudicium faciant, aut ne ex sua ruditate putent, peccatum non esse dimissum, aut Confessarius non bene intellexisse.

**122** Quares 18. *Ruficus*, qui confiteatur peccata mortalia simul & venialia, *sine* *veritate* tamen & discrimine, & similiter dolet dolore *universalis* de omnibus confessis? an, inquam, talis dum vel sub *ipsa confessione*, vel falso ante *absolutionem* peccat *venialiter*, vel per *novum affectum* ad *veniale*, vel peccato *irreverentiae*, *scurritatis*, *detractationis* erga proximum, vel complicem cuius memini &c. tenetur *rovina* *dolorum* elicere circa *mortalia* *confessa*? *R. Cum communis Doctorum*: licet talis *Ruficus* peccet *venialiter* sub *ipsa confessione*, & ita *revocet dolorum* prius elicitum *circa venialia*, non tamen revocat dolorem à se habitum circa *mortalia*, cum ille dolor licet *indiscriminatus* circa omnia peccata confessi fuerit elicitus, *sit virtualiter duplex*, & sicut unum peccatum, mortale scilicet, est magis detestabile quam veniale, ita etiam talis *ruficus* unum re ipsa magis detestari *confessus* quam alterum, consequenter revocato dolore circa *venialia* non censetur revocare etiam circa *mortalia*, adeoque non est opus novo dolore; alias plurimorum rusticorum confessiones forent irritatae, & occasio fieret multorum scrupulorum. Idem censet P. Gob, si quis confiteatur *mera venialita* & dolet de *omnibus indistinctis*, tunc enim per aliquod *veniale* de *novo committit*, vel ante, vel in *ipsa confessione*, non censetur dolor *universitatis revocatus*. Id ipsum sentit P. Gob, id ipsi mortalibus &c. sed de his vide *supra p. 1. 9. 4. q. 4. 5. & 6. a. n. 51.*

## §. III.

**123** Quares 1. An, & in quibus *isti* sint examinandi? *R. Postquam tales sua peccata enarrarunt*, posse de sequentibus interrogari, nempe de *blasphemis*, *inobedientia*, *juramentis*, *imprecationibus*, *ira*, *odio*, *inimicitia*, *litigio*, *luxuria*, de rebus Domini ablatis, de negligencia in sacris audiendis.

**124** Quares 2. An si aliquis ante determinata  
*Suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.*

tum tempus discessit à suo Domino, & quia credebat, se mercedem pro parte prioris anni non obtenturum, possit tantum auferre, quantum mercedi debita respondet? vel teneatur ad *restitucionem* tum mercedis, tum damni ex tali discessu Domini emergentis? *R. Cum Dian. p. 3. n. 6. refol. 15.* & alii, si talis *juste* discessit, e.g. ob immoderatam *scavitatem* sui Domini, vel aliam cauam justam, ad nihil teneri. Si autem *injuste* discessit, non quidem obligandum esse ad *restitucionem* mercedis, sed tantummodo ad *dannum* Domino emergens, immo etiam obligari ad redditum, nisi crederetur à Domino *juste* severiorem *cagitationem* pauperis.

**125** Quares 3. An si *condignam* sibi à Domino negari falarium conquerantur, possint uti occulta *compensationem*? *R. Cum communi & P. Bufenbaum p. 3. c. 2. d. 4.* affirmative, *factem*, ubi aliis modis obtinendi non superet; nec inde scandalum, aut grave incommodum sequatur. Porro justitiam mercedem dicit Lugo *diss. 29. sec. 3. n. 62.* esse *eam*, quae attingit saltem *minimum gradum* mercedis, qua in tali loco hujusmodi famulus ad ea servitia peragenda sollet tribui. P. Sporer tamen docet, si famulus ex necessitate, vel alia causa urgente *minus justo* stipendium petat, posse uti occulta compensatione; quia talis contractus saltem secundum *quid est involuntarius*, nec famulus habet animum donandi: ergo si ei non detur, quod secundum se *justum* est, potest occulta compensare: & Dominus sibi ipsi imparet, quod famulum minori pretio sibi servire cogat, & inde occasionem prebeat occulta compensationis. Interim in hujusmodi iudicio, *an justo minus accipiant*, famuli non debent suo proprio iudicio fidere, sed Confessarii, vel alterius vii rem intelligentis, & etiam *equa* affirmantis; subinde enim multis modis famulari voluntiam diminuit premium, & mercedem, sicut *multum mercatorum* & vendentium diminuit premium *ipsorum mercum*. Et addit P. Carde- nasc, sicut merces ultra oblate viliscunt, & minoris emuntur; ita cum famulus rega herum pro suo famulatu, minori pretio contentus esse debet; maxime si plures sint, qui pro *eadem* pretio servire parati sint. Idem est iudicium de opificibus, si pro labore suo justo minus accipiant, ut infra dicetur.

**127** Quares 4. An famulus pro obsequiis, ad que *alias* non tenebatur, prafitis, possit uti occulta compensatione? *R. Cum Dian. p. 3. n. 6. refol. 16.* P. Lef. & alii affirmative: quia dignus est operarius mercede sua, modo suam operam non minime estimet. Unde famulus, qui dicitur *G. xgro-*

128

agrotavit, potest per compensationem laborum procurare integrum mercedem.  
**Quares 5.** An, si famulus confiteatur, se vidisse alios furantes Domino suo, nec impedivisse, aut denuntiatis suo Domino, obligari debeat ad restitucionem? **R.** Si furtum à doméstico sit factum non obligari ad restitucionem, nisi cura domi, & suppellectili ipsi sit specialiter demandata, ut docet Lef. Laym. Navar. apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 5. & p. 6. refol. 5. ubi addit: hic locum non habere, si talis famulus aliquod munusculum à fure doméstico acceptaverit, ne eum proderet, tunc enim tali reterientia animatus est, & ad furtum inductus. Si autem furtum Domino fuit ab extraneis, & famulus riteat, talis probabilitate peccati contra contractum & iuritiam, atque ad restitucionem obligatur; ita plures apud Dian. p. 3. tr. 6. refol. 5. P. Lef. & Laym. tenent, posse Famulum, & ancillam aliquo peccato detractione monere Patremfamilias, si fur occultus domum una inhabitet, vel eidem inserviat: ratio est; quia talis fur occultus vel injactus aggressor non habet jus ad suam famam conservandam cum equali vel majori damno alterius innocentis, cum hujusmodi furis fama tantummodo in errore, & ignorantia fundata sit &c. Hinc incidenter addunt, posse manifestari occultam Medicis, Piatoris, Advocatis, Parochi imperitiam, si vergat in damnum aquale, aut maioris ipsius communis, vel alterius etiam privati. Similiter posse absque peccato detractione detegi occulti impedita Matrimonii &c. inhabilitatem ad officium &c. si alter ob horum ignorantiam grave damnum patiatur.

129

**Quares 6.** An sit obligandus ad restitucionem famulus, si confiteatur, se Domino suo tam in evidentia quam in aliis rebus furtum esse? **R.** Si talis furtum facta sint in rebus communibus, nec damnum sit admodum notabile, ad nihil teneri, ut docet Lef. & alii apud Dian. loc. cit. contra plurimos. Si autem res ablata sit prenota, aut etiam confessibilia, vel pocula sunt in magna quantitate, maxime si extraneis aut donaverint, vel vendiderint, ad restitucionem obligandi fuit P. Buseb. l. 3. tr. 9. c. 1. d. 4. P. Sporer excusat à mortali plerunque ancillas, & famulos magorum Dominorum, divitium Monasteriorum, qui plurima successice consumunt, aut male impudent: vel qui non advertunt, nec se reflectunt ad notabile damnum, vel ipsi Domini non sunt in his invititi, nec suos famulos tam fricte, & ad tam exactam suorum curam in minimis obligare volunt; cum scienti ipsi, attentâ consonâ fragilitate non solere, & moraliter vix posse talia admis-

nistrari, qui aliquid pereat &c. maxime si hac fiant per aliqua temporis intervalla, tunc iterum Domini non sunt tam graviori invititi, nec advertunt tamgrave damnum. Si autem hujusmodi famulantes hoc de suis Dominis profumere non possunt, & notable à se damnum esse factum advertunt, peccant mortaliter, & ad restitucionem tenentur, sicut alii fures minoritorum. *Vide quæsit. 13. bujus §. n. 138.*

**Quares 7.** An famulus tenetur ad restitucionem, ubi incio Domino cum ejus pecunia negotiatio fuerit, & lucrum in suam utilitatem convertat? **R.** Cum Dian. p. 1. tr. 8. refol. 32. negative: modo Dominus indennis servetur, & famulus abunde non tenetur ex voluntate Domini ad lucrum Domini modo meliori procurandum: id est, si famulus mutet aurum à Domino in solutionem faciendam traditum in mone-  
tum argenteum, & hæc solvat.

130

**Quares 8.** Si Famulus querat, an Dominum suum ad meretricem euntein comitari, aut concubinam advocare, & alia iusta Domini exequi licitum sit? quid Confessarius respondere debeat? **R.** P. Cardinus in *Crisi Theolog. in propol. 5. 1.* sequentes actiones esse damnatas, ut si quis scienter concubinam deferat, vel comitetur ad dominum heri sui ad affectum luxurie: Si scienter ferat litteras provocatorias ab Hero ad Concubinam, vel econtra: si ipse scribat hujusmodi litteras, aut advocet eam, ut adeat dominum, vel cubile Heri sui: si iussu Domini perget ad sequendum mulierem, ut sciat, ubi habiteret, ut id nocturnum faciat Domino &c. haec enim omnes actiones, licet secundum se indifferentes, in his tamen circumstantiis, & deserto adjuvant ad execrandam luxuriam. Interim docet idem P. Card. ad hanc damnationem incurrendam requiri. 1. Ut famulus scienter cooperetur ad malum, si autem tantum dubitet, vel suscipetur, non peccat; & hac ratione, ait, plerunque famulos excusat, quia ignorant ei ministeria esse ordinata ad execrandam libidinem; & quamvis mera suspitione tangantur, ea non solet esse talis, ut eos extrahat à mera dubitatione. 2. Requiritur, ut actio famuli secundum se quidem indifferens, deserto tamen proxime concurrat ad peccatum. 3. Requiritur, ut malum inde sibi timendum, si cooperetur, non sit solummodo, ne male tractetur ab hero, ne torvis oculis aspiciat, ne domo expellatur: si autem timeat sibi famulus gravem mutilationem, aut mortem ab hero sibi inferendam, inclinat P. Card. has actiones in his circumstantiis ex meta mortis honestari posse; cum Pontifex in sententia damnata de tali metu non loquatur.

131

132

**Quares**

- 133 Queres 9. An si famulus audiat suum confervum, aut Dominum esse excommunicatum, possit illum comitari, aut cum confervo convertari? R. Ad utrumque affirmative: ita plures apud Dian. p. 5. tr. 9.  
refol. 124. & 125.
- 134 Queres 10. An famuli censendi sint obligati ad *jejunium*, aut an illud frangant, si ex reliquie ciborum aliquia deglutiunt? R. Videndum esse, quibus laboribus ejusmodi famuli occupentur: si enim *gravibus*, ut plerunque fit in famulito civili, omnino sunt excusat, & quidem opificum famulos omnes, & ipsis opifices excusat apud Dianam p. 1. tr. 9. refol. 8. Fagundez, qui probat hanc sententiam, nempe farto-  
res, & Barbitonfores non teneri ad jeju-  
num ex privilegio Eugenii IV. ubi putat  
Pontificem excusare *omnes artifices* indiscri-  
minatim, sive eis concedendo privilegi-  
um non jejunandi, seu *declarando*, eos non  
comprehendi in *lege jejunii*. Altera sentien-  
dum est, de aliquibus famulis, aut ancillis  
tantum *comitantes* heros suos in templo,  
domos &c. His tamen applicari potest  
doctrina ea, quam Diana p. 1. tr. 9. refol. 9.  
tradit cum Fagundez, Azor, quod nempe  
illi e.g. fofores, ferrarii, qui laboribus  
ordinarie occupari solent, non obligen-  
tur ad jejunium, *est uno*, & *altero* *de* per  
accidens non laborent; cum tales homines  
indigent viribus ad sequentes labores,  
& *a priori* satis defatigi, & defatigati ma-  
neant. Diana p. 4. tr. 4. excusat illos, qui  
serviunt Dominorum mensis, dum comend-  
dunt de iis, que de mensa tollunt, si *parvum*  
post Dominos suos sint comedunt; quia  
totum hoc reputatur unica comestio, &  
possunt hoc modo *incipere* comestioem.
- 135 Queres 11. An Confessarius posuit ab-  
solvere juvenem opificem, famulum, vel  
famulam, *carnes* diebus prohibitus apud  
Dominum *hereticorum* comedentes? R. Cum  
P. Gobat tr. 7. n. 591. si talis non habeat  
quidquam, nisi panem, & bellaria, &  
aliunde non sit par ad sua servitia & opera  
citra virium fuerum defectum peragen-  
da, non peccare vescendo carnibus, modo  
ad *cavetum*, cavendum *scandalum*, & vil-  
penzionem praecepti Ecclesiastici apud ha-  
reticos evitandum *moneat*, & serio profe-  
tur, se hoc non facere in Ecclesia vel fidei  
contemptum ac vilpenzionem, sed sibi  
proper defectum *aliorum* ciborum non im-  
putari ab Ecclesia, cum id non faciat vol-  
ens & ex malitia, sed ex *necessitate*, aut si-  
bi factam concessionem a Confessario, qua-  
leum licentiam dare posse restatur Gob. ex  
P. Laym. Confessarios S.J. & consequen-  
ter ex communicatione privilegiorum forte-  
ti etiam *alios* Mendicantes, & Regulares  
&c. Si autem hujusmodi comestio fieret  
in contemptu fidei, vel signum *Sette Lutheranae*,  
nullo modo possit ea fieri, aut concedi.  
Unde P. Laym. lib. 4. tr. 8. c. 3. n. 3. dicit: 136  
laborantibus, & famulantibus Catholicis  
apud nos in oppidis haereticorum permitti  
potest, ut diebus jejuniorum carnis  
vescantur, dummodo scandalum tolli pos-  
sit, si nimis *durat*, & *prosternitur*, se in  
tali casu necessitatibus non obligari pre-  
ceptis Ecclesie; quo protestatio bene ali-  
quando penitentibus inculcanda est, ne  
hujusmodi ancilla vel famuli operentur  
cum conscientia *dubia*, vel remorsu pec-  
cati committendi. Ubi tamen addit. P.  
Gobat tom. 2. tr. 5. cap. 33. n. 118. & seq. fe  
usu didicisse, aliquando posse disponi fa-  
mulos vel ancillas, ut in diebus jejuni-  
orum, vel carni prioriorum in honorem B.  
V.M. contenti sint pane & obsonio, vel  
posse cum suis Dominis *pactum* facere, ut  
sibi diebus prohibitis *ali* cibi apponan-  
tur.
- Queres 12. Qualis *exhortatio*, vel *pani-  
tentia* famulis adhiberi debeat? R. Peniten-  
tiam debere consistere in paucis preibus  
vel eodem die, vel quotidie per solven-  
dis, dum singunt, vel cubitum eunt.  
Item, ut Deo offerant *labores* suos; subini-  
de noctu contritionem eliciant; proderit  
etiam frequentiorem usum Sacramen-  
torum praefabriberet. *Abortiones* longe non  
sunt, sed siuadendum, ut assuescant labo-  
res suos mane Deo offerre, qui eos hac  
via in celos venire vult, sive mane de  
die, & noctu B. V. sanctos Patronos  
invocent.
- Queres 13. Quid de *furtis minutis* famu-  
lorum sentiendum sit? R. Ex communi  
DD. apud P. Sporer: si famulus Pistoris  
e.g. vel ancilla ex cella vinaria sibi ali-  
quid comedat, aut bibat, quoties fames,  
aut si illicit, eti *successe* deveniat ad  
magnum quantitatem, si tamen in *ultima  
acceptio* non *advertat*, nec etiam *intendat* gravi-  
m dampnificationem, non tenetur ad  
restitutionem, nec ex *re accepta*, utpote  
qua ponitur esse *consumpta*; nec ex *injusta  
acceptio*, quia *defectu* *advertitur*, & intentions  
non peccavit mortaliter, sed tantum veniali-  
ter, ex *veniali* autem non oritur obligatio  
gravis. Idem est, si hujusmodi furtula se-  
pius confeatur, & evitare proponant; inde  
tamen relabuntur, modo non intendant gravi-  
m dampnificationem, nec in ultima ac-  
ceptio ad *hanc advertant*, ad nihil tenen-  
tur.
- Aliud omnino est, si famulus cauponis  
e.g. vel *Mercatoris* quotidie accipiat unum  
*denarum*, eti non intendat, nec advertat  
ad gravem dampnificationem, tenetur tamen  
sub mortali ad restitutionem ratione  
*injusta detentionis*, & *rei accepta*, que vel in  
G 2 sc,

se, vel in aequivalenti adhuc extat: velle enim detinere alienum in magna quantitate, semper est mortale; unde in hujusmodi furtis minutis famulorum accurate attendendum, an res accepta adhuc extet, vel in se, vel in aequivalenti, an vero sit consumpta? *Vide supra quas. 6. n. 129.*

## §. IV.

*Quid Confessario opificum sit agendum?*

**Q**uartes 1. An opifices sint in confessione examinandi? *R.* Cum hi sua peccata cum suis numeris & circumstantiis majori ex parte explicit, non sunt multis interrogandi: possunt tamen examinari de blasphemia, iuramentis, ira, imprecatione, labore fessivo, ebrietate, derelictione, turpiloquio &c. numerum quoque inquiratur, & si que circumstantie omittantur e.g. si dicant, se habuisse voluntatem cum aliqua peccandi, queratur, an soluta fuerit? &c.

**Q**uartes 2. Si opifices confiteantur, se die festo *laboris*, confessarius eos debet peccati mortalis arguere, ac numerum inquirere? *R.* Confessarius hic duo scire oportere. 1. *Qualesnam* labores ex sententia probabili permittantur e.g. licitum est, die festo characteres *collocare* in Typographia, non tamen pralo subjicere; *pingere* coloribus, non tamen hos ferre &c. *venari*, *aucupari*, *piscari*, modo hoc non sint nimis laboriosi; ita plures apud P. Busenbaum *l. 3. tr. 3. c. 1.* 2. Debet scire, quae cause excusat à transgressione in hac materia: nempe præter *dispensationem*. Opifici specialiter excusare propriam *negligitatem*, vel alienam, item *parvitudinem* materia. Hinc Confessarius decidet 1. non peccare pauperes, si privatum sine *scandalio* laborent die festo, ut se, fuisque alere possint. 2. Non peccare chirurgos, & pharmacopolas, conflatores aris, vitri, ferrari &c. quando opus *item captum sine gratiā danno* interrumpi non potest. Idem est de molitoribus, & naucleis, quorum opera à ventis pender, de pifactoribus, qui pifcantur pices *certo anni tempore capi solitos*, de fabris lignariis, qui pontes & vias publicas reparare debent. Item de opificibus, qui in adventu Principis, vel alterius solennitatis tempore *theatra* &c. parare debent, de fartoibus, qui vettes pro funere, nupiis, vel fettiis parare debent. 3. Excusari eos opifices, qui clausis tabernis quedam opera vendunt; nam hoc ipso, quod emptores non obstante hac clausura accedant, & vendi petant, supponere possunt tales opifices, petitas merces esse emporibus necessarias, nec

**Q**uartes 3. An commode emere posse. 4. Excusari possit omnes quoscunque opifices *ex parvitate materie*, si nempe non ultra duas, vel tres horas laborent. *Hac omnia Diana. p. 2. tr. 12. refol. 34.* & alii docent. Ubi etiam excusat tonsores, qui in festo tondent homines ad se venientes, utpote alias non venturos, adeoque omnes, qui lucri cessant damnum patiuntur. *Ubi tamen Diana addit, hanc doctrinam tunc tantummodo esse amplectendam, quando utilitas, vel lucrum transitorium quod cefat, tanti sit momenti, ut prudentis arbitrio astimari possit ejus amissio, non mediocre damnum.*

**Q**uartes 3. An fartores, & hujusmodi dum de vestibus, calcetis &c. in magna quantitate servant, teneantur ad restituitionem? *R.* Diana p. 4. tr. 4. refol. 146. cum Villalobos, tales obligare ad restituitionem. P. Sanchez tamen ibidem hos excusat, atque, ita sibi responsum esse à multis timorata conscientia viris hac super re consultis. Rationem autem dant, quod plerumque labor ejusmodi opificibus non solvantur, ut oportet, adeoque licite faciant compensationem. Maxime ut P. Sporer & P. Laymann *tr. 3. l. 3. c. 1.* monet, si taxatio & acceptio minoris pretii fiat ex aliqua necessitate, vel alia urgente causa, ita ut interveniat *involuntarium* secundum quid saltem. Aliud est, si minus stipendium accipient propter multitudinem opificium, qui eodem, & minori pretio contenti sunt; sicut enim multitudine *mercatorum* in nundinis diminuit pretium ipsarum mercium, ita & *multitudine opificum* diminuit quantitatem stipendi, & mercedis. Idem docet P. Matthæucci, fartores ob multitudinem fartorum, non posse allegare sibi *justum* premium non solvi: ipsa enim multitudine diminuit premium. De hoc tamen vide, *qua supra n. 120.* ex P. Sporer diximus: nihilominus hanc rationem, ait, non procedere cum famulis, & ancillis; hi enim cum suo Domino pactum iniere sub certa quantitate.

**Q**uartes 4. An fartores sint obligandi ad restituitionem, dum confitentur, le justos emere pannum pro ueste magni Domini, & efficiere suā operā, industria, & precibus, ut mercator singulas ulnas florensis venderet in gratiam, fartorum eam officinam frequentantium, sequē eam pecuniam retinuisse? *R.* Lugo, tales diligenter examinando, an revera illis conitet, mercatorum in illorum gratiam dedisse pannum viliori pretio? Item, an apud alium mercatorum non facile *eodem prelio* talem pannum obtinere potuissent? si hac ita se habeant, non sunt obligandi ad restituitionem; cum sit fructus specialis sue industriae.

Qua-

- 144 Quares 5. An Laniones teneantur ad restitutionem, dum electas carnes vendunt majori pretio quam taxata sint, & deterioriores taxato pretio? R. Hos excusari à Molsofio apud Dian. p. 1. tr. 8. refol. 33. quod à fortiori in illo casu locum habet, quando caro effet *notabiliter* melior, quam ea, quae pretio communi taxata vendi solet, tunc enim Dian. refol. 22. docet, *majori* pretio tales carnes vendi posse: quod ipsum cum proportione alii mercibus e. g. tritico, vino, bobus &c. applicari potest.
- 145 Quares 6. An Laniones, aliique, dum tributum mercibus impositum non solvant, sine obligandi ad restitutionem? R. Cum pluribus apud P. Laym. disp. 3. tr. 3. c. 3. negative: quia lex tributum & vectigalia imponens est penalitas, & ideo non obligat ad paenam, nisi post sententiam judicis.
- 146 Quares 7. Qualis *panitia* lopificibus imponenda sit? R. Plurumque *peccatum*, & *Sacramentorum usum* ipsi injungendum: quandoque ubi certo *vicio* e. g. ebrietati, & negligentiā *Sacramento* sunt dediti, potest ipsi injungi, ut certis diebus holopita non frequentent, concioni intersint &c.
- §. V.
- Quid Confessario Capponum, & Mercatorum sit agendum?*
- 147 Quares 1. An tales sint examinandi? R. Tales non facile interrogandos esse de fraudiis in *specie* e. g. an *vinum aqua miscuerint* &c. sed tantummodo de ordinariis peccatis e. g. *blasphemia*, *inimicitia*, *imprecationes*, *juramenti*? & in fine, an sibi nullius culpa sit conscius in emptione, vel venditione?
- 148 Quares 2. An Mercatores obligandi sint ad *restituendum*, dum carius res suas vendunt, quam communiter vendi soleant? R. Per se quidem obligari, non tamen in sequentibus casib[us], scilicet 1. Si merces pretio credito vendatur. Dian. p. 1. tr. 8. refol. 22. 2. Si adhuc multitudine eminentium. 3. Ob affectum emptoris ad rem emptam. 4. Ob inopiam, & raritatem pecuniae.
- 149 Quares 3. An Mercatores sint obligandi ad *restituendum*, qui vendunt rem cum *victio oculo*, ita ut emptor, si hoc foret, non emeret tanto faltem pretio? R. Cum Dian. p. 1. tr. 8. refol. 39. probabilius negativa: modo vendoris de *presto dominio*, quanto minus res haec valer propter *vitum occultum*; alias effet dolus. Hinc si futur conficiat calceos ex corio deteriori, non *Suppl. Theol. Mor. R.F. Schnell.*
- 150 Quares 4. An Mercatores illi ad *restituendum* obligandi, qui certas merces ad civitatem delatas *anticipato* emunt, ut postea alii carius ab ipsis emere cogantur? vel si merces e. g. frumentum, vinum &c. supprimunt ulque ad tempus opportunitum, quo *majori* pretio vendant? R. Cum Dian. p. 1. tr. 8. refol. 27. & alii negative: quia si facientes utinuntur suo iure, & quia quilibet habet jus sibi consulendi, & vendendi iusto pretio.
- 151 Quares 5. An Mercatores peccent, qui vendunt res quidem indifferentes, quas tamen scimus applicandas in damnum alterius? R. Cum Dian. p. 1. tr. 8. refol. 41. & alii, tales non peccare: unde insert Salas, posse vendi *manilia* & *veles*, quibus feminæ ad luxum &c. abutuantur; item *chartas*, *aleas* &c. injuste lusoris: posse quoque deponi pecunias ad usura, qui illis ad usuras abutitur. Similiter licitum esse *locare* domos meretricibus, eti honestos vicinos sine induciture ad peccatum; modo in his omnibus rationabilis causa subit, qualis iuxta Doctores est *necessitas*, *utilitas*.
- 152 Quares 6. An Mercatores sint obligandi ad *restituendum*, dum rem in favore plurium ementum vendunt pretio *notabiliter* excedente? R. Cum pluribus apud Dian. p. 1. tr. 8. refol. 52. non obligari, eti duplo carius vendunt: quia ipsa *ementum copia* facit rem *cavorem*. Bonac. ibid. cit. at, & extendit ad omne pretium, quod extorqueri potest absque fraude. Et hoc non tantum intelligi potest de re, que sub hasta venditur, sed etiam in omnibus similibus casibus.
- 153 Quares 7. An Mercatores, qui gemmas, picturas &c. possint licite vendere *quocunque* pretio, etiam si ipsi eas pretio exiguo compararint? R. Cum Dian. p. 1. tr. 8. refol. 56. posse licite ita vendere. Rationem assignat Petrus à Navarra & Reginald, quia si nulla fit indigentia ejusmodi rei in Republica, nec illa necessitas ad nobilitatem in ea splendorem, sed tantum ad curiositatem pertineant, *sufficiunt* earum rerum pretium non aliter estimatur, quam *affinitas ementum*, qui illas tanti faciunt, ut putent pertinere ad nobilitatem suam ac divitiarum splendorem dare tantum pretium.
- 154 Quares 8. An Mercatores tempore *stabilitatis* non servantes *taxatum* pretium com-  
H mune,

30 mune, obligandi sint ad restitutionem? **R.** Cum pluribus apud Dian. p. 1. tr. 8. resol. 7. non obligari: Rationem dat P. Molina: quia mutatis circumstantiis censetur Princeps etiam suam legem mutare, & si non revocaret, esset negligens, atque ita lex fieret injusta, irrationalis, adeoque cessans.

155 Quares 9. An Mercatores amissâ scripturâ legitimâ, quâ se debitores obligabant, possint aliam configere? **R.** Cum P. Tann. Laym. l. 3. scit. 5. tr. 3. p. 1. c. 4. n. 4. apud Dian. p. 3. tr. 6. resol. 16. non licere *norum* configere. Ratio est: quia licet per tales falsificationes non violetur particularis *iusfuita*, nemini enim ius suum habetur, & ideo neque *refutandi* onus oritur; peccatur tamen contra virtutem *veritatis*, & quidem cum perniciose Reipublicae: grave enim est, publicorum instrumentorum confidenciadum, etiam seculoso alio damno, ius libi vindicare. Ubi etiam nullum Doctorem in contrarium citat, nisi Emanuele Saâ; quem tamen dicit in expurgata editione mentem mutantasse.

156 Quares 10. An, si capones habeant vinum *adeo generosum*, ut per magnam accusationem aque fiat *equalis* vino *ordinario*, quod paucum venditur, possint tamen exigere pretium taxatum, & alias consuetum? **R.** Hoc posse juxta Dian. p. 1. tr. 8. resol. 5. Laym. Lef. aliosque cit. Ratio est: quia quilibet potest rem suam ad eum flatum reducere, in quo sunt res *abnormes*, & tunc eam vendere eodem pretio, quo ali. Item quia *estimatione* rei defumitur per ordinem ad usus humanos; cum autem e.g. vinum, frumentum &c. per aliam rationem aqua e.g. sit adhuc *equalis* ut ad usus humanos, ad quos emittit, hinc nulli fit iuris.

157 Quares 11. An Caupones peccent, dum ministrant vinum ebriosi, hoc postulantibus, eti sciant, inde peccatores per ebrietatem? **R.** Cum Sanch. Bonac. apud Busenb. l. 2. n. 3. c. 2. tales caupones, si alias ministrantes & periculum sit, ut hospites apud se non amplius *divertant*, non peccare: quia tantum sunt occasio *remota*, & nemo tenetur dannum alterius cum proprio detrimento præcavere.

158 Quares 12. An Caupones mortaliter peccent, & ad restitutionem teneantur, dum a quolibet hospite petunt *uno*, vel *altero* crucigeri plus, quam aquum sit? **R.** Ex communi Doctorum, talē, si habeat *animum* inde *dilectum*, & pervenienti ad *fumam* *graveam*, semper peccare mortaliter ratione male *intentionis*; non teneri tamen ad *restitutionem*, nisi ubi perverterit ad *fumam* *graveam*. Similiter, si Mercator, vel capo utatur iniquo *pondere*, vel *mensure*,

eam modice falsificando, vel aliis mercibus miscendo materiam minus utilem, ex intentione sic *successive*, & sine aliorum advertentiâ, dilescenti &c. in *fingulis* furtis peccat mortaliter: quia singula furtâ procedunt ex intentione mortaliter mala, seu ex proposito proximum graviter lèsendi &c. Ad Restitutionem tamen non teneantur, nisi *postquam* devenerit ad *summam* *gravem*. Possunt quandoque à Restitutione *excusari*, si hoc fecerint ad se indemnes servandos; quia scilicet steurus à Principe imposta sunt excedentes: vel si alias nullos acquirerent hospites, unde se suosque ale poñint. Ubi fuerint difficulter ad restitutionem disponendi, poterit eisdem proponere Sententias aliquas favorabiles, nempe 1. Non teneri *item* semper *fumam* *refituare*, sed tantummodo illam, que compleat quantitatem ad *fumum mortale* requiritam; ut plures docent apud Dian. p. 1. tr. 6. resol. 34. 2. *P. Rebello*, & alios apud Dianam requirere ad *quodunque* *furtum mortale* tres argenteos. P. Marchantium apud Dian. p. 1. tr. 5. resol. 34. requirere tantum, quantum sufficit ad viëtum *minus* diei ejus perfonie, à qua quis furatur. P. Rodriguez apud Dian. p. 2. tr. 17. resol. 47. & p. 1. tr. 6. resol. 30. requirere duos aureos. Ubi etiam a Soto traditam hanc sententiam, & ab Aragonio probabilem cognoscit docet. 3. Quando quis furatur *pluribus* diversis, requiri quantitatē *duplicem*, quam alias. Diana p. 1. tr. 6. resol. 34. & alii.

160 Quares 13. An graviter peccant mercatores, & ad restitutionem teneantur, si *falso* *juvent*, se hujusmodi merces tanto, ut tanto pretio emisse, si emptor tali *juramento* *falso* peruersus merces emat petit pretio? **R.** Tales utique graviter peccare juxta P. Busenbaum. L. 2. c. 2. d. 3. resol. 7. nisi forsitan inadvertentia, & confusudo excusat. Et monendi sunt, ut ipsi cogitent, an non *agrederentur*, si ipsi ab aliis *ita* deciperentur, Deum non daturum benedictionem, si ob modicum lucrum ita juvent, &c. Ad restitutionem autem faltem ordinarię non sunt obligandi, cum *supponatur*, illos merces suas adhuc *justo* pretio vendere, adeoque nullum jus ementis per hoc ledi, sed tantummodo ita *jurare* falso, ut ementes inducant ad pretium medium, vel summum, cum alias non darent nisi infimum.

Quares 14. An Confessarius possit absolvere usurarium? **R.** Cum P. Gob. tr. 7. cas. 18. n. 560. & in appendice: Item Laym. l. 3. tr. 4. c. 18. in Germania communiter non committi propriam usuram; quia hi non exigunt aliquid ultra sortem ex *justitia* *præcise* *vi matu*, sed dicuntur emere *censum*

Quid Confessario Mariti & Uxor sit  
agendum?

*censum annuum*, quatenus vel ipsi alias per pecuniam mutuo datam possent illum censem dari solitum *per se lucari*; vel dant alteri, qui hunc censem vel per bona frugifer, vel per certam artem, quam novit, scientiamve lucrari possit: qui reflexione omissa, neglectaque, aque damnandi effent Germani, ac alii, ut notat P. Gob. nisi eos justificet *recipia confitudo* publice que inducta in bonum Reipublica, cui expedit habere plures paratos ita suecurrent regentibus, ut P. Haunold adverbit tom. 3. de iustit. fol. 204. n. 418.

162 Queres 15. Si Mercatores se acuseant, se *avaros* sint, an graviter peccasse judicantur sint? R. Ordinarii non confendos esse mortaliter peccasse, nisi divitiarum appetitus tantus fuisset, ut parati fuerint diuitias quoque modo *illico* comparare; quod de illis sine gravi fundamento non est confendum. Potest tamen illis inculcati illud: *stulte, hac nocte morieris &c.* Si mundum universum lucrari &c. Poenitentia quandoque potest consistere in dandis elemosynis juxta illud: *peccata tua elemosyna redime.*

163 Queres 16. An divites Mercatores in *communibus pauperum necessitatibus* offertati mendicantium teneantur sub mortali dare elemosynam ex *superfluis* suo statui? R. Aliqui apud Dian. p. 1. tr. 15. resol. 37. & p. 3. tr. 5. resol. 17. tantum sub veniali esse obligatiorem, cum quilibet prudenter fibi persuaderet possit, necessitatem hanc *communem* pauperum esse ab aliis tollendam, alias non esset necessitas communis, sed *grave*, vel quasi extrema. Alii tamen cum P. Domin. Viva, Laym. dicunt, esse obligatiorem *sub gravi*, ita ut qui haberet propositum *nunquam* subveniendi pauperibus in *communi* necessitate, *mortaliter* peccaret: nisi enim subfieri *grave* obligatio in re hac ardua facile continget, ut nemo pauperibus succurreret. P. Tambur. hanc taxam probabilitate facit, nempe *Latus* faltem satisfacere huic obligacioni, si *quinquagesimam* partem anni redditus in pauperes distribuant. Aliud est in necessitate *grave* e.g. quando quis est in periculo incidenti in magnum morbum, aut si quis est ita nudus, ut praे frigore communiter gravis morbus timeatur; aut ubi est tempus *fletorius*; sicut enim offitati mendicantis censentur esse in necessitate non tantum *communi*, sed *grave* omnino &c. ita in hac gravi necessitate *dives* tenentur succurrere, si non ex necessariis ad proprium statum, faltem ex *superfluis* suo statui, & cum modico hujus detrimento: pater ex comminatione Christi: *survi, & non deditis miseri manducare.*

164 Aliud est in necessitate *grave* e.g. quando quis est in periculo incidenti in magnum morbum, aut si quis est ita nudus, ut praे frigore communiter gravis morbus timeatur; aut ubi est tempus *fletorius*; sicut enim offitati mendicantis censentur esse in necessitate non tantum *communi*, sed *grave* omnino &c. ita in hac gravi necessitate *dives* tenentur succurrere, si non ex necessariis ad proprium statum, faltem ex *superfluis* suo statui, & cum modico hujus detrimento: pater ex comminatione Christi: *survi, & non deditis miseri manducare.*

165 Quidae 1. An Maritus graviter peccet, si verbis *concupido* uxorem, & domesticos afficiat? R. Per se quidem mortaliter peccare. *Exculat* tamen sepius confutudo, & defectus sufficientis advertentia.

Queres 2. An graviter peccet Maritus, dum uxorem impedit a S. Confessione, & Communione? R. Cum pluribus apud P. Bufenb. L. 3. tr. 3. c. 3. dub. 53. negative; nisi uxor precepto ad talia exercitia obligaretur, aut grave damnum ex earum neglegitu pateretur.

Queres 3. An Maritus graviter peccet 167 uxorem graviter *verbendo*? R. Si verbera *moderata* sint, & delicto proportionata, non peccare; fecus effet de nimio excessu, ut si crinibus trahat, pedibus calet &c. quia debet uxorem tractare ut sociam.

Queres 4. Quid Confessario dicendum, 168 dum querit Maritus, an uxori merobibula, & nec verbis, nec verberibus corridente, possit per certum pharmacum *valentum* non *noxium* tollere appetitum vini? R. P. Gob. tr. 10. n. 775. Sententiam affirmativam Forneri non esse improbabilem, hoc esse licitum: se tamen nolle *in praxi sequi* &c. Interim n. 773. admittit, posse faltem plebejas merobibulas, aut feccantes consortia suscepita post gravem intrepationem bis terve fructra factam ita castigare fuisse vel pugnis, ut sensus doloris duret ad quatuor vel quinque dies.

Queres 5. An Maritus sine peccato 169 possit irritare vota sue uxoris? R. Cum Dian. p. 3. tr. 4. resol. 220. & aliis, maritum per hoc non peccare. Ubi consequenter ait, posse Maritum irritare *votum* uxoris de non reddendo debito & petendo, de ingredienda Religione post mortem Mariti; lno etiam extendit ad vota *ante matrimonium* emista.

Queres 6. An Uxor infcio Marito, & 170 si sciret admodum invito, alias tamen pro suo statu facis locuplete, possit forori sua pauperi modo farinam, jam butyrum, tempore aegritudinis vinum dares, ita, ut ha largitiones per anum ascendant ad furniman facis magnam e.g. Sedecim florenorum? R. Quidam Theologus apud P. Gob. tr. 10. n. 800. si ceteroquin vel nullas alias elemosynas faciat, vel admodum exiguae, non videatur peccare: Secus si jam alias faciat largas. Diana p. 8. n. 6. n. 10. & apud P. Gob. ait: quando Maritus est praeparus erga egenos, uxori competere jus erogandi in pauperes *vigesimam partem annuorum*

nuorum reddituum, adeoque anni lucrati. Et maxime si fiat in consanguineos, vel in liberos ex priori matrimonio reliatos. Ratio est: quia Maritus tenetur aere Uxorem; nomine autem alimentorum veniunt elemosyna, donationes moderate, recreations honesta. Item spectat ad decentem uxoris statum, ipsiusque honorem, ut liberos, fratres, consanguineos non permittatur egere. Dian. p. 5. tr. 8. refol. 34. cum aliis. P. Gob. ait: dicerem ego tali uxori, si amas sincere tuos consanguineos, & conscientia tua quietem, minime aliquid de superfluo cultu corporis, recreationis, & applica illud tuis.

171 Quares 7. An si uxor post mortem Mariti ex bonis à Marito relictis tantum subtraxerit, quantum sufficit ab honestam vitam sustentationem, & mediocrem status conservationem, sit obliganda ad restituitionem, si alias creditores ex bonis relictis non possint ex integro solvi? R. Cum Dian. p. 5. tr. 14. refol. 57. non obligari ad restituitionem. Idque locum habere ait, et si talis vidua in Judicio sub juramento, & poena excommunicationis iuberetur proferre relictiva bona; quia rem alienam injurie non retinet.

172 Quares 8. An, si Maritus, & quidem pro aula uxore & liberis, multa debita contraxerit, uxor teneatur ea debita solvere ex sua dote? R. Diana cum Sanchez, & Molin. negative: qui ibidem ait, se multos penitentes in tali casu ab onere relictionis liberasse.

173 Quares 9. Si Maritus propter delictum sit excommunicatus, uxor ei possit cohabitare sine peccato, & poena Ecclesie? R. Cum Dian. p. 5. tr. 9. refol. 122. affirmative: ubi tamen excepit, quando excommunicatio esset lata propter ipsum Matrimonium non legitime contractum; aut si cum eo communiceat in his, propter qua Excommunicatione data est.

174 Quares 10. Quid Maritus, & uxor specialist interrogari debantur? R. P. Segneri in *Instruct. Confessar.* multi dicunt peccata Caroli, sed non dicunt peccata Cesaris &c. quia hi saepe obdormiunt in morte, nec ad peccata omissionis attendunt. c. 7. Hinc possunt de frequentibus interrogari. 1. An diebus festis, liberis, domesticis, ad Missam, Conuentum, & Catechismum mittant. 2. An suos liberos instruere studeant in rebus scitu necessariis, in oratione, Confessione peragenda &c. 3. An domesticis nihil inhonesti admittant, occasiones adimant, curvis diebus, & temporibus ad preces adhortantur? 4. An nullum scandalum illis praebeat, nihil mali imprecantur &c. Adhortatio potest fieri, ut confidentiam suam in Deo

ponant, domesticam pacem foveant, odia, & inimicities deponant.

175

Quares 11. An Conjurix incurrit cafum reservatum, quando Uxor vel Maritus tantum ideo moritur, quod eidem periculose laboranti alter coniugis non succurrerit, sed permisive se habuit? R. P. Gob. de *cus. refer. n. 420. & seq.* Et si talis conjux mortaliter peccet contra fidem conjugalem, non tamen incurrit reservationem: tale enim delictum nimis imprope vocatur *mashinatio mortis*, seu in mortem conjugis. Ubi incidenter ex eodem P. Gob. loc. cit. nota, non incurrit reservationem, qui etiæ enormiter percutit *novercam* tantum, vel *vitricum*, aut qui proprium Parentem invadentem protrudit à se e.g. vel Matrem sumam deicit in angulum &c. haec enim in rigore & stando proprietati verborum reservationis, non possunt dici *enormis peccato*.

Quares 12. An uxor possit manifestare defectum verum, sed tamē occultum sui Mariti, vel ancille? R. P. Less. tr. de *Jure & just.* excusari a peccato, si talis manifestatio fiat vel ad *confusum* petendum, vel *justum* dolorem lenientiam, vel *salutem* petendum, vel *correctionem* faciendam &c. Monet tamen, non esse *nominandum* personam, nisi necc sit, nec pluribus id manifestandum, si unus juvare possit &c. Hinc excusantur a detractione, qui subditiorum defectus ad Superiorum deferunt ex bona & sincera intentione debita correctionis impontrande &c. *Vide infra* à n. 433.

## APPENDIX PRO CONFESSARIO CONJUGUM.

### PRAEFATIO *Ad castum Leiborem.*

Quamvis praefens & lubrica materia 181  
ternam ad claustrum dammandam potius esset, quam verecundis objicienda oculis; quia tamen perdito hoc sacculo (ubi omnis fere caro corrupti viam suam) notitia hujus materia picea Confessario multum utilis, imo quandoque necessaria est; hinc quia P. Gobat, aliquie in fini imprefatis univerforum oculis legenda subjecere, non erubui ex his paucula inde & inde collecta, non tam pro indultria, quam in cautelam proponere, non ignarus illius trivierbi: *Cassis omnia calta.* Unde

Quares 1. Quid dicendum Confessario, quando nova nupta querit, quid sibi agendum, vel non agendum in *reddendo* debito? R. P. Gob. n. 10. n. 649. & seq. Si talis non

non habeat Matrem, quam velit, vel *præ re*  
recunda non possit interrogare, dicat marito:  
meum corpus est in tua potestate, quis  
usus sit licitus, vel illicitus plane ignoror,  
rogo te, sic utaris, ut possis in die iudicii  
reddere Deo rationem. In dubio pareat  
marito tanquam superiori; proxima dein  
occasione quarrat Confessarius, utrum  
illud, in quo obeditivit, fit licitum conjugi-  
bus, vel non? Poterit etiam Confessarius  
eisdem dicere sine abuso, non *dum*  
*tum* tacitum & aperatum mutuum par-  
tium verecundarum carere gravi culpa,  
absque pollutionis tamen periculo: abstinen-  
dum tamen quoad falvo amore & pace  
conjugalib; potest. Ut ad alia particularia  
descendat Confessarius, non reor con-  
sultum, nisi singulariter de illis interro-  
getur.

183 Quares 2. An conjugibus sit licita de-  
lectatio morosa de copula praterita tan-  
quam de praesenti? R. P. Gob. tr. 10. n.  
654. cum Sanch. & Perez, *secundum* pollu-  
tionis periculo, quando nempe adest ad latu-  
alter conjux, non esse culpam mortalem,  
etsi fiat membris pudendi commotio, &  
alteratio absque pollutionis periculo: quia  
matrimonium à mortali excusans delectationem  
sensitiva partis, excusat quoque  
commotionem illam connaturaliter ex ipsa  
conffiguntur.

184 Quares 3. An, & quales tactus, & aspe-  
ctus conjugibus sint liciti? R. P. Gob. tr.  
10. n. 657. & legg. omnes tactus esse liciti-  
tos, si nempe ordinantur ad copulam conjuga-  
lem; cui enim licitus est finis, etiam lici-  
ta sunt media ad talem finem ordinatae.  
Si autem tales tactus fiunt ob *falsam voluptu-*  
*tem*, & quidem *absque animo* perficiendi co-  
pulam, probabilitate sunt tantum veniales.  
Erunt autem mortalia, si sint turpes tactus,  
ut sint quasi *inchoatae pollutiones*, & conjuges  
sint in tali loco & statu, ut nequeant co-  
pulari, sed secutura sit alterius vera  
pollutio. Si autem maritus ita libidino-  
se tangat suam Uxorem, & quidem ex  
*fine speciali* conservandi, & *manifestando* suum  
amorem, & inter tangendum pollutatur,  
Sanch. & alii apud Dian. p. 3. tr. 4. refol. 266.  
& 117. negant esse peccatum mortale;  
quia pollutio tantum per accidens, &  
*præter intentionem* sequitur. Si autem con-  
jux tangat se ipsum ex sola voluptate cura  
pollutionis periculum, quia conjugem habet as-  
tacum, est tantum peccatum veniale. Si  
autem fiat *absente* conjugi ex sola voluptate,  
est peccatum mortale: quia se expo-  
nit periculo pollutionis, cum paucissimi sint,  
qui camdeum evitent, quando ita libidi-  
nose se tangunt *absente* conjugi, & ubi  
non adest copia semen effundendi in vas à  
natura ad hoc ordinatum. Verba, &

Suppl. Theol. Mor. R. P. Schnell,

aspectus cum non sint ita irritativa ad pro-  
fusionem seminis, possunt sapientis admitti  
inter conjuges, quam ipsi tactus.

Quares 4. Quid respondendum Confessario,  
quando poenitens querit, an li-  
cicum sit inchoare copulam cum Uxore,  
& postea vel ad morbum, vel abortum  
evitandum &c. ex *confessa uxoris* se retrahat,  
et si ex hoc subinde sequatur pollutio?  
R. Dian. p. 6. tr. 6. refol. 37. apud P.  
Gob. hic n. 662. affirmativa, id est licitu-  
m; & idem Dian. apud P. Sporer hic  
n. 490. ita scribit: quidam inchoabat co-  
pulam cum Uxore, & postea ob morbi  
periculum de ejus consenuit se retrahebat,  
verum ex hoc aliquando sequebatur pollutio;  
ex me igitur quereret, an talis actus es-  
t sit licitus? Respondi affirmative. Imo  
P. Gob. hic n. 667. admittit etiam in con-  
jugibus impudicos tactus, si fiant ex *causa legimi*, sive ad manifestandum mutuum  
affectum, et si previdetur secutura pollutio;  
modo hec non sit intenta, nec sit *periculum consensu* directi in eam.

Quares 5. An uxor juvencula possit  
pati tactus turpes a suo viro septuagenario,  
& ad copulam jam impotentem, et si  
ipsa exinde sapienti patiatur pollutionem?  
R. P. Gob. hic n. 669. cum illi tactus vi-  
deantur factitari ordinarii saltu fine  
pollutio, tamet hae quandoque sequatur  
prater directam utriusque intentionem; imo cum fiant non ex *natura libidine*, sed ex  
*justa causa*, scilicet ad teftandum, soven-  
dumque mutuum amorem, non peccare  
mortaliiter. Imo Diana p. 6. tr. 6. ref. 37.  
ait: neque peccarent conjuges in actu  
conjugal, quando ex *imbecilitate* natura,  
vel aia de causa prater intentionem efflit  
aliquid feminis extra vas naturale. Unde  
P. Gob. ex Diana supra ques. 3. & 4. citato  
infert, non peccare conjuges, qui in  
*signum amoris* se complectentur, quamvis  
previdetur secutura pollutio; quia affectus  
conjugalib; est sufficiens causa talem actum  
exercendi.

Quares 6. Quid dicendum Confessario,  
quando vir post Matrimonium validum  
misit in eam *impotentiam*, ut intra vas fo-  
mineum seminare nequeat, vel uxor tam  
arcta effecta est, ut femen recipere ne-  
queat, ita ut de potestate feminandi intra  
vas foamineum desperatum sit? R. P. Gob.  
tr. 10. n. 591. si sit *probabilis spes* feminandi  
intra vas, esse licitum id conari, quamvis  
per accidens, & *præter intentionem* semen ef-  
fundatur extra vas: sicut senibus haben-  
tibus *aliquam spem* intra feminandi, licitum  
est uti copula cum *periculo* pollutionis. Si  
autem non adsit illa *probabilis spes* feminandi  
intra vas, nequam licitus est con-  
jugalis accessus: his tamen conjugibus  
licitu

liciti sunt tactus ad sevendum scilicet mutuum amorem, si periculum tamen pollutionis ab sit; alias pollutio, hociquo quod vera copula ipsius sit moraliter impossibile, esset ipsis voluntaria nec alter evitanda, sicut tamen evitari potest ab aliis conjugibus ad copulam, potentibus, & ideo si in his pollutio sequatur, tantum per accidens est.

188 Quares 7. Quid dicendum Confessario, quando vir tacitus incitans venerem facit, ut prius seminet quam uxor, putans, & volens per hoc impedit generationem prolixi? R. Cum P. Gob. tr. 10. n. 597. licet vir ideo prævenat, ut generationem impedit, non tamen peccabit mortaliter: quia non adeit ullum praeceptum procurandi simultaneam seminationem; nec tenetur adhibere medium certius ad generationem. Et in hoc genere certior Regula non est, quam hec P. Perez: folis illis molles concubendi cum uxore in vase naturali est praecatum naturale, qui aptus est impedit generationem, vel causat effusionem seminis extra vas naturale: atqui communior, & probabilior opinio fert, generationem non impedit per seminationem succellivam, seu anteriorem viri; ergo.

189 Quares 8. At quid si uxor, etiam postquam vir jam seminavit, dedita opera mentem alio verat, ut frigida maneat, & sic impedit generationem prolixi, vel multiplicacionem? R. P. Gob. hic n. 597. & P. Sporer cum pluribus, talem uxorem non peccare mortaliter: quia ejus semen non defuderatur ad generationem: & quia talis congreffus ex se jam est aptus ad generationem. Deinde mulier steriles potest exercere actum conjugalem, etiam si ex defectu seminis nunquam possit seminare, cur non ergo etiam talis possit permittere suam frigiditatem, vel eam alia cogitando cauare? Hinc habes, uxorem non obligari sub peccato, ut post seminationem viri etiam ipsa, adhuc forte frigida, in se per tactus alia procuret seminationem propriam.

190 Quares 9. At quid? si uxor jam seminaverit, vel jam est concitata, ut probabile periculum subficit seminandi, an potest tunc maritus a copula desistere non seminando? R. P. Gob. tr. 10. n. 592. cum communii apud Sanch. contra aliquos innotescunt, virum mortaliter peccare, si data operâ deficiat a copula ante proprii seminis effusionem, ubi uxor vel jam seminavit, vel seminatura est: sic enim non vitetur pollutio, vel hujus periculum.

191 Quares 10. At si uxor nondum seminavit, nec, quia aliunde frigidior, est periculum seminandi, & pollutionis, effundendo semen extra vas, potestne tunc vir sapienter jam copulam inchoans propter timorem prolixi cam abrumperet, & impedi-

re generationem? R. P. Gob. tr. 10. n. 592. cum Sanch. & communiori contra alios, posse virum copulam coepitam abrumperet ex consensu uxoris, modo nec ipse, nec uxor posseta semen effundat extra vas, & non fiat pollutionis periculum. Quia vafis illa feminine penetratio absque seminatio ne reputatur instar tactuum partium invenerendarum, qui cessante pollutionis periculo licti sunt. Idem est, si vir studio retineat, aut prius effundat suum semen, ne simul cum uxore seminet, fallit putans sic impediendam generationem prolixi, ut supra ques. 7. n. 58. dictum est. Adit P. Gob. n. 598. sanum est confilium, si conjuges eurent, ut semen utriusque effundatur simul. Quare conjugi tardiori ad seminandum confundendum est, ut ante concubitum tacitus uenerem excite, ut vel sic possit in ipso concubitu simul effundere semen: non tamen est necesse, utrumque simili seminare: quare dum vir semen effundit, non tenetur exspectare seminationem uxoris. Hinc non peccat mortaliter vir tacitus incitans uenerem, sciens se ob id prematuru feminam seminare, eique etiam fas est copulam continuare, quoad uxor etiam seminet. Addit P. Sanch. disp. 17. n. 7. & seqq. ubi vir feminæ intra vas uxoris emulso membrum virile extraxit, licitum est feminæ, que nondum effudit, tacitus se ipsum excitare, docet & ipsa feminæ; & hanc doctrinam fibi in Confessionali non raro suffise necessariam testatur P. Sporer hic. Ratio autem est: quia illa provocatio feminis est actus conjugalis perfectio & consummatio; & quia ipsa uxor hoc licite facit, docent plures apud P. Gob. in appendice hic, etiam viro licere, quando uxorem frigidam, & nondum seminantem experitur, post expletam ex parte sua copulam, excitare in uxore uenerem, & seu vase virili, seu digitis provocare feminam seminationem ad faciendam problema perfectam.

Quares 11. Quis modus concubendi possit permitti conjugibus? R. Cum P. Gob. tr. 10. n. 590. folium illum, & omnem modum, five à tergo, five à latere, seu stando &c. esse conjugibus licitum per se, in quo non est probabile periculum effundendi semen extra vas feminineum. Unde si conjuges congererentur modo ex inconnaturalibus cum effusione feminis; aut si ideo hujusmodi modo inconnaturali congererentur, ut proles non conciperetur, est mortale: quia sicut mortale est actus impedit per concubitum inconnaturalem positive generationem, ita etiam mortale est, velle illam hoc modo inconnaturali impidiere. P. Perez cum Dicastillo apud P. Gob. n. 590. docet, etiam minimam deli- bera-

- beratam seminis extra vas debitum effusio-  
nem, esse mortale.
- 193 Pro Confessariis junioribus notat P. Gob.  
n. 555. quando viri à tergo congregin-  
tur, ita tamē, ut hoc modo non tantum  
possint attingere vas foemineum, sed etiam  
penetrare, atque totum semen immittere (ut  
ponitur, alias semper esset mortale) com-  
muniter non esse opus querere, utrum  
effuderint semen extra vas foemineum, sed  
potius monendos esse, ut deinceps abfi-  
neant à tali modo, qui falem juxta proba-  
bilem aliorum sententiam est peccatum  
mortale: Item ut parcant conscientia &  
pudori uxoris, que forte credit contineri hic  
peccatum mortale, & tamen fors prae vere-  
cundia, & mala fide nūquā confitetur. Ad-  
dit n. 635. caveat Confessarius, ne scrupu-  
lum ingerat nobilibus, aut valde ingenuis  
matronis, quando non parent maritis ex-  
gentibus debitum ex mera petulantia à  
itabitibus.
- 194 Quares 12. An possit Confessarius an-  
nuere, si Maritus interroget, an licitum  
sit accedere ad uxorem suam menstruant,  
vel gravidam? & quidem ne superincum-  
bendo nocet proli, ad latus, vel prepo-  
sterō sit? R. Cum Dian. p. 3. tr. 4. refol.  
224. & alias citatis, esse omnino licitum,  
modo in tali sit non sit periculum totalis  
effusionis seminis. Nam si aliqua tantum  
modica pars effunderetur, docet P. Pon-  
tius apud Dian. loc. cit. talem modicam ef-  
fusionem non reddere tunc copulam illi-  
citam.
- Quares 13. Quid Confessario dicendum  
illi marito, vel conjugi, qui debitum pe-  
tit ex sola voluntate, cum expresso desiderio,  
ut proles non concipiatur? R. P. Gob. tr.  
10. n. 580. & seq. talem non peccare, nisi  
venialiter, modo tamē coniuges propter  
hujusmodi desiderium nihil efficiane, quod  
prolis conceptione obfet. Imo univer-  
siter actus conjugalis nunquam redditur  
ex circumstantia finis mortaliter malus, nisi  
quando ipse finis eff. mortaliter malus.  
Unde non peccat, qui utrum debito con-  
jugali in remedium formationis, aut ad tuen-  
dam, & restaurandam sanitatem, sive ad-  
dit aliud remedium, sive non. P. Sporer  
p. 4. c. 2. scil. 3. n. 487. ait, non esse hic audiendum P. Sanch. qui docet, tunc solū  
esse licitum matrimonio utri ad evitandam  
incontinentiam, quando alia remedia non  
sufficiunt &c. cum enim ipsum matrimonium  
inficiunt sit in remedium incontinentiae,  
ejusque actus de se sit honestus, cur  
alia remedia praeferri deberent? Effet la-  
ne haec res materia infiniti scrupuli con-  
jugibus, præseruit qui sine spes prolis col-  
pulantur, vel quia conjux sterilis est, vel  
jam impregnata, & grāvida, si tunc non  
possent uti matrimonio præcisè ad incon-  
tinentiam coercendam, sed deberent alia  
remedia prius querere e.g. jejunium, ora-  
tionem.
- Quares 14. Quid dicendum Eunucio, 195  
qui potest quidem penetrare vas, non au-  
tem immittere semen prolificum, an spo-  
lietur jure petendi debitum post matrimo-  
nium jam contrahim? R. P. Gob. tr. 10. n.  
606. hujusmodi Eunucio licitum esse, &  
petere, & reddere debitum, (ne aliquis  
auferamus decrepitus jus exigendi debi-  
tum) eti talis Eunucio post matrimonium  
jam semel contrahim effet eviratus torus.  
Videatur P. Gob. tr. 9. cas. 17. n. 419. in ap-  
pend. lit. h. i. k. Nec tamen hinc inferri po-  
teft, etiam castratis utroque nempe testicu-  
lo carentibus, licitum contrahere nuptias.  
P. Gob. loc. cit. n. 416. & seq. Aliud est, si  
tantum careant uno testiculo.
- Quares 15. Quid dicendum, quando 196  
vir propter accidentariam indispositionem  
habet semen ita corruptum, ut nequeat ex  
eo proles concipi, an illicite petat debitum?  
R. P. Gob. tr. 10. n. 607. non petere illicite:  
alias sterilitas effet impedimentum dimi-  
nens: & omnes viri ac foeminae, que pe-  
tent vel reddunt debitum in ea statu vel  
dispositione (ut quando mulier jam eff  
impregnata, & gerit uterum) in qua dispo-  
sitione non potest ex eorum concubitu ob-  
defectum seminis prolifici sboles procrea-  
ri, peccarent mortaliter, quoties in tali  
statu copularentur carnaliter &c. quod  
tam speculative quam practice vocat im-  
probabile. P. Gobat loc. cit.
- Quares 19. Si Uxores confiteantur, se 197  
debitum aliquoties negare, semper sint cre-  
dende peccato mortaliter? R. Hic optime  
facturum Confessarium, si interroget, cur  
negaverit? si intellexit caufam, ulterius  
querat, an putaverit esse grave peccatum  
ex tali causa negare debitum? & ne dein-  
ceps frequentius peccet per conscientiam  
erroneam, dicat illi, an deinceps ex tali  
causa licite debitum negare possit. Hinc  
autem
- Quares 17. Quæ possit dari regula, ubi  
Uxor debitum sine peccato negare non possit?  
R. P. Gob. nr. 10. n. 611. ex P. Laym. hanc  
dando regulam: Coniux conjugi tenetur  
debitum reddere, quando illud ferio, insulan-  
ter, & rationabiliter petit, adeo, ut vel semel  
negare in his tribus circumstantiis simul  
sumpus sit mortale, P. Sanch. lib. 9. disp. 2. n.  
11. ob materię parvitatē vult tantum  
modo esse veniale, si maritus solitus petere  
raro, adeoque tantum ter in mense, petat  
uno aliquo mense quinque, & uxor hanc  
quintam petitionem deneget. P. Perez pra-  
etice sic scribit apud P. Gob. n. 614. est  
est solum veniale, quando non semel, sed